PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Ofício Circular n° 114/2023   - GESTOREMREDE/ SEDUC       Recife, 26 de maio de 2023

Assunto:
ABERTURA E PROGRAMAÇÃO DA IX SEMANA DO BEBÊ DO RECIFE - ANO 2023

A Semana do Bebê é caracterizada pela convergência de práticas intersetoriais que buscam dar

visibilidade às ações de promoção à PRIMEIRA INFÂNCIA, período de vida da criança

compreendido entre o nascimento até os seis anos de idade, visando à atenção, aos cuidados

essenciais ao pleno desenvolvimento e à garantia de todos os seus direitos.

Nesse ano, a  apresenta o tema A PRIMEIRA INFÂNCIA EM

PRIMEIRO LUGAR, oportunizando reflexões importantes acerca das políticas públicas voltadas a

esse público, como também, para o público adulto que trabalha diretamente ou indiretamente com

nossas crianças.

A abertura da   será no dia 28/05/23 (domingo) no Parque

Dona Lindu, a partir das 15h00 com atividades lúdicas recreativas para as crianças da nossa

cidade. Segue o link com toda a Programação:

https://www.instagram.com/primeirainfancia.recife/

Por oportuno, solicitamos ampla divulgação das informações constantes neste Gestor em Rede e
renovamos expressões de elevada estima e consideração.

Atenciosamente.

Luciana Lima
Secretária Executiva da Primeira  Infância
Secretaria de Educação

https://www.instagram.com/primeirainfancia.recife/